Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0126/2025
Em, 20 de maio de 2025

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
IMPLANTAÇÃO DE MAPAS TÁTEIS E
INFORMAÇÕES EM BRAILLE EM
ESTABELECIMENTOS DE GRANDE
CIRCULAÇÃO DE PESSOAS NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Os estabelecimentos localizados no Município de Cabo Frio que apresentem
grande circulação de pessoas, tais como shopping centers, supermercados, hospitais,
centros comerciais e congêneres, ficam obrigados a disponibilizar mapas táteis e
informações em Braille que indiquem a localização de lojas, setores, departamentos,
balcões de atendimento, sanitários e demais serviços essenciais.

Art. 2º Os estabelecimentos mencionados no artigo anterior terão o prazo de 90
(noventa) dias, contados da data de publicação desta Lei, para promover as adequações
necessárias ao seu fiel cumprimento.

Art. 3º O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o infrator às seguintes
penalidades:

I – multa diária no valor de R$ 100,00 (cem reais);
II – em caso de reincidência, a multa será aplicada em dobro, até o limite de R$
30.000,00 (trinta mil reais);
III – alcançado o limite previsto no inciso anterior, poderá ser instaurado procedimento
administrativo para a cassação do alvará de funcionamento do estabelecimento.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, no prazo de 60
(sessenta) dias a contar da data de sua publicação.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de maio de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

  Página(s) 1 de 3 aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa promover a acessibilidade no Município de Cabo Frio,
especialmente para pessoas com deficiência visual, e eliminar as barreiras que
dificultam ou impedem o pleno exercício dos seus direitos em locais de grande
circulação, como shoppings, supermercados, hospitais e outros estabelecimentos
comerciais.

De acordo com a Pesquisa Nacional de Saúde (PNS) realizada pelo Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) em 2019, aproximadamente 6,978 milhões
de brasileiros com 2 anos ou mais de idade declararam ter muita dificuldade ou não
conseguir de modo algum enxergar, representando 3,4% da população nessa faixa
etária. Embora não haja dados exatos sobre a deficiência visual especificamente em
Cabo Frio, é possível estimar que a cidade acompanhe a tendência nacional, dado seu
tamanho e a presença significativa de turistas, que pode aumentar a diversidade de
necessidades relacionadas à acessibilidade.

A Lei Brasileira de Inclusão (Lei nº 13.146/2015) define que as pessoas com

deficiência são aquelas que têm impedimentos de longo prazo de natureza física,
mental, intelectual ou sensorial, os quais podem restringir sua participação plena na
sociedade. Neste contexto, a cidade de Cabo Frio, com sua crescente demanda turística
e populacional, não pode deixar de adotar medidas inclusivas para garantir que os
cidadãos e visitantes com deficiência visual tenham condições de usufruir de serviços e
produtos de maneira igualitária.

A importância do Braille e dos Mapas Táteis:

O Braille é um sistema de escrita e leitura utilizado por pessoas cegas ou com

deficiência visual grave. Criado há mais de 170 anos, o sistema é uma ferramenta vital
para garantir a inclusão, permitindo o acesso à educação, ao mercado de trabalho, à
cultura e à vida social de maneira ampla e independente. A sua implementação em
locais de grande circulação de pessoas, como shoppings, hospitais e supermercados,
torna-se essencial para garantir que as pessoas cegas ou com deficiência visual possam
se orientar sem a necessidade de auxílio constante, o que contribui diretamente para sua
autonomia e dignidade.

Além disso, os mapas táteis desempenham um papel crucial no processo de

orientação espacial, ajudando na navegação em ambientes desconhecidos. Tais recursos
são essenciais para garantir que pessoas com deficiência visual possam ter um
deslocamento mais seguro e eficiente dentro de grandes centros comerciais e de
serviços.

Cabo Frio, como um dos principais polos turísticos da Região dos Lagos, possui

uma grande quantidade de centros comerciais, hospitais e outros estabelecimentos que
recebem um grande número de pessoas diariamente. Nesse sentido, a implantação de

  Página(s) 2 de 3 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

mapas táteis e informações em Braille contribuirá diretamente para o fomento à

inclusão social de pessoas com deficiência visual e, ao mesmo tempo, garantirá que a

cidade esteja alinhada às diretrizes da Lei Brasileira de Inclusão, que tem como

princípio garantir a igualdade de condições para todas as pessoas.

Este projeto encontra respaldo na Lei Orgânica do Município de Cabo Frio, que já

prevê a implementação de políticas públicas de acessibilidade para pessoas com
deficiência, assim como na Constituição Federal, que no artigo 227, §2º, estabelece que
é dever do poder público garantir a acessibilidade e a eliminação de obstáculos para as
pessoas com deficiência.

Adicionalmente, a Lei nº 13.146/2015 (Lei Brasileira de Inclusão) e os principais

tratados internacionais sobre os direitos das pessoas com deficiência, como a
Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência, da ONU, reforçam a
obrigação do poder público em adotar medidas para promover a acessibilidade
universal, contemplando tanto a infraestrutura pública quanto os estabelecimentos
privados que atendem à população.

Com base nos dados apresentados e na legislação vigente, é imperativo que o

Município de Cabo Frio tome medidas concretas para garantir que as pessoas com
deficiência visual possam se deslocar de forma independente e segura em locais de
grande circulação de pessoas. Este projeto visa, portanto, contribuir para uma cidade
mais acessível, inclusiva e igualitária, em conformidade com os direitos constitucionais
e internacionais, promovendo a plena cidadania e a dignidade das pessoas com
deficiência visual em nosso município.

Por essas razões, conto com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste

importante projeto de lei.

 Página(s) 3 de 3 aLegislativo